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地方自治法第２５２条の３８第６項の規定により、市長から令和２年度包括

外部監査の結果に基づく措置状況の通知があったので、次のとおり公表する。 

令和３年(2021 年)１０月２６日 

越谷市監査委員  井 上 茂 平    

越谷市監査委員  利根川 敏 彦    

越谷市監査委員  小 林 豊代子    

越谷市監査委員  細 川   威    



令和２年度包括外部監査結果に基づき講じた措置状況の概要一覧 

○令和３年（2021 年）７月１日現在 

１.包括外部監査契約期間 令和２年４月１日からまで令和３年３月３１日 

２.越谷市包括外部監査人 長田 慶洋（公認会計士） 

３.特定の事件（テーマ）名 「消防事業に関する事務の執行について」 

４.監査対象課 消防本部（現：消防局） 

総務課（現：消防総務課） 予防課 警防課 救急課 指令課 消防署・分署 

５.監査結果での指摘件数 ３８件（監査の結果：９件 意見：２９件） 

６.指摘事項と講じた措置状況 表のとおり 

７.備考 ※令和３年度機構改革により、課名等に変更がございます。 

（１）表中の凡例 

 頁▶【令和２年度 越谷市包括外部監査報告書】の中で包括外部監査人が指摘した内容が記述されているページ数 

（２）表の【指摘の区分】欄に掲げた用語の意味 

 監査の結果 ▶ 包括外部監査の結果を示したもの 

 意 見  ▶ 監査の結果に基づいて市の組織及び運営の合理化に資するために添えられた意見 

（３）表の【措置の状況】欄に掲げた用語の意味 

 改 善 済 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容に沿うよう改めたもの又は改めたと見なせるもの 

 改 善 中 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容に沿うよう改めている途中のもの 

 検 討 中 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容について検討中のもの 

 現状維持 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容について現状のままとしたもの

概要版 
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指摘別 措置の状況一覧 

頁 
指摘の区分 

指摘の標題 
対象課 

（措置対応） 

措置の状況 

監査の結果 意見 改善済 改善中 検討中 現状維持

54 〇  【監査の結果 1】仮眠室の個室化またはパーテーション化の推進 総務課 〇    

81 〇  【監査の結果 2】防火対象物の網羅的な把握 予防課 〇    

97 〇  【監査の結果 3】消防団員への年額報酬の支払い 警防課 〇    

101 〇  【監査の結果 4】消防団に配備されている備品の設置場所の登録 警防課 〇    

104 〇  【監査の結果 5】土地賃貸借契約、登記 警防課 〇    

105 〇  【監査の結果 6】消防団器具置場の建物の耐震性能の確認 警防課    〇 

117 〇  【監査の結果 7】非常備消防車両の計画的な更新 警防課 〇    

135 〇  【監査の結果 8】転院搬送の「取組効果の検証」の実施 救急課 〇    

149 〇  【監査の結果 9】救急車の配置の不足 救急課    〇 

29 〇 【意見 1】消防職員の給料表 総務課    〇 

39 〇 【意見 2】救急業務手当 総務課    〇 

47 〇 【意見 3】救急隊の業務負担の平準化 総務課    〇 

48 〇 【意見 4】ジョブローテーションを可能とする人材育成 総務課    〇 

56 〇 【意見 5】女性用設備の整備 総務課 〇    

61 〇 【意見 6】住宅用火災警報器の設置率を向上させる継続した取組 予防課    〇 

68 〇 【意見 7】防災管理者・防火管理者選任状況の網羅的な把握 予防課 〇    

77 〇 【意見 8】資格取得の支援 予防課    〇 

78 〇 【意見 9】予防課と消防署・各分署間での人事異動 予防課    〇 

82 〇 【意見 10】連絡調整会議における毎月の進捗管理 予防課 〇    

92 〇 【意見 11】訓練にのみ使用される消防ホースの取扱い 警防課 〇    

93 〇 【意見 12】資機材搬送車の積載器具 警防課 〇    
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頁 
指摘の区分 

指摘の標題 
対象課 

（措置対応） 

措置の状況 

監査の結果 意見 改善済 改善中 検討中 現状維持

96 〇 【意見 13】消防団員の充足率 警防課 〇    

100 〇 【意見 14】女性の参加 警防課 〇    

103 〇 【意見 15】消防団器具置場に配備された物品の有効利用 警防課 〇    

107 〇 【意見 16】消防団器具置場の移転地 警防課    〇 

110 〇 【意見 17】消防団器具置場の耐震の高度化 警防課    〇 

113 〇 【意見 18】消防車両の標準化 警防課    〇 

113 〇 【意見 19】ライフサイクルコストの見積 警防課    〇 

118 〇 【意見 20】消防ポンプ自動車のAT 車化 警防課 〇    

128 〇 【意見 21】消防団員を増やす全庁的な取組 警防課    〇 

138 〇 【意見 22】救急自動車のオルタネーターの故障の防止 救急課 〇    

138 〇 【意見 23】救急自動車購入時期の分散 救急課 〇    

139 〇 【意見 24】救急医薬剤等在庫調べの必要定数の記載 救急課 〇    

141 〇 【意見 25】救急隊の救急救命士の配置計画等の策定・実施 救急課    〇 

144 〇 【意見 26】救命講習会の受講人数 救急課   〇 

144 〇 【意見 27】救命講習会の応募団体 救急課 〇    

145 〇 【意見 28】応急手当普及員講習会 救急課 〇    

149 〇 【意見 29】非常用救急車の配置の増車 救急課   〇 

9 件 29 件 21 件 0 件 0 件 17 件 

※令和３年度機構改革により、課名に変更があります。詳細は表紙の「4.監査対象課」をご参照ください。
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集計結果 

包括外部監査の指摘の数３８（件）の内訳 

監査の結果は９ 意見は２９ 

包括外部監査の結果に基づき講じた措置の数３８（件）の内訳 

監査の結果（９）について 意見（２９）について 

改善済 改善中 検討中 現状維持 改善済 改善中 検討中 現状維持 

7 0 0 2 14 0 0 15 

77.8％ 0.0％ 0.0％ 22.2％ 48.3％ 0.0％ 0.0％ 51.7％ 

令和３年（2021 年）７月１日現在 


